- 1 -

共 青团 广 东省 委 员会

关于 2022年度广东省青少年研究

共建课题立项的通知

各地级以上市、县（市、区）团委、少工委，省直有关单位

团委，各高等学校团委，省属中学团委：

2022 年度广东省青少年研究共建课题经公开申报、专家

评审、会议审批、公示等环节，最终确定立项课题 58 项（详

见附件）。现将有关事项通知如下。

一、自本通知下发之日起计算，获立项共建课题的研究

期限为 2 年，结项时间为 2025 年 4 月，不设延期。结项相

关事宜届时另行通知。

二、共建课题结项成果发表要求：主持人须在具备国内

统一 CN 刊号、公开发行的学术类刊物上独立或以第一作者

身份发表至少 1 篇论文，或在省级及以上报刊上独立或以第

一作者身份发表至少 1 篇理论文章（1000 字以上），并在结

项时提交作为结项材料。文章发表时须注明“本文系 2022

年度广东省青少年研究共建课题成果，课题编号 XX”。

三、无法按期结项（含未按时提交结项材料及已提交结

项材料但未达到要求标准）的课题申请人，从结项年度起两

年内不得申报本课题。

- 2 -

四、共建课题原则上自筹经费。鼓励课题主持人所在单

位予以配套资助。

附件：2022 年度广东省青少年研究共建课题立项名单

联系人：谢老师

电 话：020-32782874

地 址：广州市白云区钟落潭镇障岗村广东省团校行政

楼 316室（邮编 510550）

共青团广东省委员会

2023 年 4 月 23 日

- 3 -

附件

2022年度广东省青少年研究共建课题

立项名单
（共 58 项）

课题编号 课题名称
课题

主持人

主持人

所在单位

2022GJ001 广东青年参与全面实施乡村振兴战略路径研究 王斌 广东财经大学

2022GJ002
乡村振兴背景下广东农村青年致富带头人成长路径

及培育策略研究
文晓立

广东交通职业

技术学院

2022GJ003 广东青年志愿服务乡村振兴战略的路径研究 温婉华
深圳职业技术

学院

2022GJ004
职教改革背景下广东青年参与全面实施乡村振兴战

略的路径研究
阮晓华

广东交通职业

技术学院

2022GJ005
广东青年大学生参与乡村振兴的偏好评估、影响机

制与助推政策
郑沃林 广东金融学院

2022GJ006
青年发展型城市评价指标体系构建与实证研究

——以佛山市为例
温录亮

佛山科学技术

学院

2022GJ007 基于空间规划视角的青年发展型城市建设策略研究 陈宏胜 深圳大学

2022GJ008 基于内隐理论的广东青年学生婚姻价值观研究 吕阳
广东交通职业

技术学院

2022GJ009
“躺平主义”对高职青年学生“工匠精神”养成的

影响及应对策略研究
曾光

广东交通职业

技术学院

2022GJ010
性别议题的媒介建构对青年婚育及家庭观念的影响

研究——以广东青年为例
骆顺婷 广东培正学院

2022GJ011
粤东西北困境青少年的家校社协同帮扶体系构建研

究
刘为地 华南师范大学

2022GJ012 新业态从业青年的职业发展和劳动保障研究 孙竞 深圳大学

2022GJ013
基于大学生画像分析的新时代高校智能思政探索与

研究
庄碧云 华南农业大学

2022GJ014 未成年被害人“一站式”保护机制体系化研究 杨雯清 汕头大学

2022GJ015
常态化疫情防控下广东省大学生返乡创业典型经验

及政策建议研究
李威威 广东财经大学

2022GJ016
疫情防控常态化背景下大学生身体活动与阈下抑郁

的动态演化及等时替代模型研究
叶增杰

广州中医药

大学

2022GJ017
“大思政”视域下高质量就业现状及实践研究

——以广东省高校毕业生就业为例
王颖馨 五邑大学

- 4 -

2022GJ018 青少年吸毒问题现状及对策研究 郑志强
广东省公安厅

禁毒局

2022GJ019
疫情持续状态下生活方式改变对青少年心理健康的

影响及心理调适
谢玉英 广东省中医院

2022GJ020
疫情防控常态化背景下青少年的睡眠质量、心身状

态和生活方式情况及其影响作用
曾慧梅 广东省中医院

2022GJ021 广东高校毕业生就业质量评估与优化策略研究 陈树志

广东省团校

（广东青年

政治学院）

2022GJ022
精准帮扶视域下高校毕业生“慢就业”影响因素分

析及对策研究
刘丁慧

深圳信息职业

技术学院

2022GJ023
疫情防控常态化背景下在校青年健康促进路径研究

——基于交叠影响域理论的经验模型
于忠涛

广东工程职业

技术学院

2022GJ024
疫情下的高职家校协同心育路径与评价模型研究

——基于融媒体视角
母元红

广东机电职业

技术学院

2022GJ025 港澳青年在广东创业就业状况研究 李楠
广东外语外贸

大学

2022GJ026 新时代高校学生社团的思想政治教育功能研究 赖勖忠 广东工业大学

2022GJ027
青年医务人员参与医院志愿服务的驱动因素及引导

策略研究——以深圳市为例
叶秀峰

深圳市人民

医院

2022GJ028
“1+1＞2”团校携手共建网络思政新阵地模式探究

与实践——以广东职业技术学院青春大于号新媒体

工作室为例

郭浩尧
广东职业技术

学院

2022GJ029
OBE理念下高职院校共青团实践育人成效评价体系

构建及创新路径研究与实践
查安平

广东交通职业

技术学院

2022GJ030 高职共青团三螺旋“五育一体”实践育人体系研究 罗陶
广东机电职业

技术学院

2022GJ031 港澳创新创业青年融入粤港澳大湾区研究 周如南 中山大学

2022GJ032
互联网时代粤港澳大湾区青年大学生思想引领创新

路径研究
陈方 中山大学

2022GJ033
来粤青年留学生中国文化的认知现状及提升路径研

究
鞠梅 深圳大学

2022GJ034
媒介使用对港澳青年国家认同的影响：政治参与和

文化价值观的中介调节作用
郭欢 广东财经大学

2022GJ035
产教融合驱动下港澳青年融入粤港澳大湾区“大健

康”产业的双创人才培养路径研究
武夏林

广州中医药

大学

2022GJ036
粤港澳大湾区青年制度自信的认同状况及提升路径

研究
蔡永宁

广东技术师范

大学

2022GJ037
经典爱国歌曲社会认同度与青少年思想引领路径创

新研究
肖萍 华南师范大学

- 5 -

2022GJ038 习近平总书记关于青年工作的重要思想研究 张革华 深圳大学

2022GJ039 新时代广东青年践行习近平青年奋斗观研究 任恒 深圳大学

2022GJ040
基于社交媒体大数据的青年思想动态及引导策略研

究
林伟婷

广东技术师范

大学

2022GJ041
网红经济背景下农村青少年价值观教育困境与突围

策略研究
许慧妍 广州体育学院

2022GJ042 校园标语在大学生思政教育中的有效性研究 周敏莉
广东第二师范

学院

2022GJ043
差异化动机下高校毕业生“慢就业”行为影响机制

研究——以广东省本科高校为例
梁其才

仲恺农业工程

学院

2022GJ044
习近平总书记“五个认同”理论思想在高校教育援

藏中的实践研究
林春大 岭南师范学院

2022GJ045 习近平总书记关于青年工作的重要思想研究 郭巍巍
广东舞蹈戏剧

职业学院

2022GJ046
基于“红色经典粤剧”开展青年大学生爱国主义教

育之行动研究
杨焱

广东舞蹈戏剧

职业学院

2022GJ047
海陆丰红色基因融入当地高校大学生思想政治教育

路径研究
沈立辉

汕尾职业技术

学院

2022GJ048
用云端“大思政课”培养中学生政治素养的实践研

究
周慧璇 深圳中学

2022GJ049
嵌入与融合：“双减”政策下小学少先队社会化的

实践路径
张嘉明 文德路小学

2022GJ050
乡村振兴背景下青少年参与科普教育创新路径研究

与实践
丁镇裕

广州番禺职业

技术学院

2022GJ051
校地共建视域下高职大学生志愿服务乡村振兴的路

径和机制研究
陈冠锋

广东工贸职业

技术学院

2022GJ052
推拉理论视角下广东“珠三角”地区青年群体住房

问题以及保障路径研究
何俊锐 中国人民大学

2022GJ053 社交焦虑青少年的注意偏向特征及其神经机制研究 王莉 华南师范大学

2022GJ054
青少年网络欺凌和被欺凌的发展研究：共同发展轨

迹及其影响因素
林霜 华南师范大学

2022GJ055 广东省青年健康素养评估与健康促进政策协同研究 姚中进
广州中医药

大学

2022GJ056 新时代美育思想的高校转化机制与实践路径研究 彭莉莉
深圳职业技术

学院

2022GJ057 数字经济驱动青少年体质健康发展的实践路径 黄正
广东工程职业

技术学院

2022GJ058
返乡大学生与乡村基层创新能力发展的耦合路径研

究
陈智

广东理工职业

学院

- 6 -

共青团广东省委办公室 2023年 4 月 23 日印发

- 7 -